



22. desember 2022

Til

Landbruks- og matdepartementet

Pb 8007 Dep.

0030 Oslo

E-post: postmottak@lmd.dep.no

Kopi: Klima – og miljødepartementet

Fra

Foreningen Våre Rovdyr

v/ Daglig leder Alette Sandvik

E-post: as@fvr.no

Tlf: 90 60 39 50

Høringsinnspill til revidering av viltloven

Foreningen Våre Rovdyr (FVR) arbeider i første rekke med rovpattedyr og rovfugler. Det viktigste formålet til foreningen er å sikre levedyktige bestander av disse artene i norsk natur. Som en generell tilbakemelding er FVR svært opptatt av å fremheve viltlovens hovedformål som er å bevare naturens produktivitet og artsrikdom. En ny norsk viltlov må ta høyde for nye utfordringer og den virkeligheten vi lever i nå i 2022. Og den virkeligheten er noe helt annet enn det som var tilfelle da loven ble vedtatt i 1981. Den største utfordringen verden sliter med i dag er å ta vare på artsmangfoldet. På bare 50 år har vi mistet nesten 70% av klodens ville dyr. Alle vi som lever i dag er tidsvitner til den største og raskest eskalerende nedgangen av ville dyr i hele menneskehetens historie. Det er også økt bevissthet rundt ville dyrs lidelser ved jakt og at individer av alle arter inngår i sosiale systemer som er viktige å ta hensyn til. Dette er også noe som må reflekteres i viltloven.

Brukere av naturen er en svært sammensatt gruppe. Ifølge tall fra Statistisk sentralbyrå (SSB) er det omkring 4 % av landets befolkning som er medlem i Jegerregisteret. Antall aktive jegere er imidlertid betydelig lavere enn dette.

Det bør være et viktig utgangspunkt for viltforvaltningen å ta i betraktning hvor liten andel av Norges befolkning som årlig utøver jakt, og følgelig ta hensyn til at 96% av landets befolkning aldri jakter. Denne majoriteten bruker naturen til andre aktiviteter og hindres ofte av den lange jakttiden i mange turområder. Jakttiden for den lille andelen av befolkningen som utøver denne friluftaktiviteten og hobbyen bør derfor reduseres til hovedsakelig en mer konsentrert jakt i løpet av høstperioden.

FVR er svært skeptisk til nye metoder og utstyr som medfører økt stress og belastning for dyrearter det jaktes på. Forskning viser at det er jegeren i form av mennesket som påvirker hjorteviltet i størst grad, ikke den naturlige jakten som rovdyrene står for¹. Det er derfor mange gode grunner til å begrense både jakttider og metoder for å redusere den negative påvirkningen og unngå unødvendig stress og påkjenning for dyrene.

Predatorkontroll – et utdatert prinsipp

Historisk sett har jakt for mennesket vært en nødvendighet for å skaffe seg mat. Fortsatt er jakt som matauk det som flest jegere oppgir som motivet for jakt, men vi har også troféjakt og jakt som ikke handler om å skaffe seg mat her til lands. Et eksempel på uakseptabel jakt er den lite kunnskapsbaserte etterfølgelsen av smårovdyr. NJFF har i mange år feilinformert sine medlemmer om at å skyte smårovvilt er bra for det biologiske mangfoldet. Slik jakt foregår på bakgrunn av en misforstått tro på at dette skal øke bestandene av andre arter som igjen skal jaktes på av mennesket. Å drive med generell smårovviltbekjempelse slik mange jegere gjør fører både til store lidelser for dyrene det jaktes på og er totalt meningsløst som et tiltak for å øke mengden jaktbart vilt. Et samlet forskningskorps er enige om at tilfeldig predatorkontroll ikke gir noen effekt. Nå må myndighetene følge opp dette. Man bør ta et oppgjør med jaktordbruken som omhandler høsting av et overskudd og predatorkontroll. Det finnes ALDRI et overskudd i naturen. I naturen er det enten mye eller lite av en art, avhengig av mengden mat og kvaliteten på den.

Det foregår også fortsatt totalt uetisk jakt på bever som er drektig eller har unger i hiet, fellefangst, skuddpremieordninger og jakt med løse hunder på gaupe. Dette er jaktformer som Foreningen Våre Rovdyr tar sterk avstand fra.

¹ <https://www.hjortevilt.no/elgen-pavirkes-ulikt-av-jegere-og-ulver/>

Det er ikke en selvfølge at man skal få bedrive jakt slik man har gjort før, i en tid som stadig blir mer bevisst menneskets negative påvirkning av naturen.

Her er våre konkrete svar til spørsmålene i denne delen av høringen;

1. Hvilket behov er det for regler om ettersøk?

- Krav om at ettersøk skal pågå ut dagen ved påskyting og dagen derpå.
- Ved ettersøk er det positivt at hjelpemidler som brukes for å finne skadet vilt fortest mulig er tillatt.

2. Er det behov for ytterligere regler om bestandsregulering for høstbart vilt?

FVR minner om at verden er i en alvorlig naturmangfoldkrise og at det nå haster med å snu den negative trenden for det ville dyrelivet. At våre myndigheter lurer på hva de skal gjøre om en art «ikke blir beskattet nok gjennom jakt og fangst» vitner om at ikke alle følger med så godt på det store bildet. Det haster med å gjenopprette naturlige økosystemer også i Norge. Her til lands har vi skapt et kunstig bilde av at menneskejegeren kan overta rollen til de store rovdyrene i økosystemet. Fravær av store rovpattedyr over det meste av landet har ført til at vi ikke har velfungerende økosystemer i store deler av Norge.

- Alle rødlista arter må fjernes fra lista over høstbart vilt.
- Ingen nye hjelpemidler må godtas
- Juletidsfredningen må beholdes og jakt på elg bør stanse 30.11. Forskningen viser at f.eks. jegere og jakthunder stresser opp elgen betydelig, og det er kritisk når elgen går på sparebluss utover i november og desember. Dette vil føre til en enda større belastning på stammen og er etisk betenkelig².
- All jakt på hjortevilt bør begrenses til å foregå på høsten.

² <https://forskning.no/dyrevelferd-hogskolen-i-innlandet-jakt-og-fangst/jakthunder-stresser-opp-elgen/1800494>

- Det må legges mer til rette for å beskytte arter i parrings – og yngletiden.
- Beverjakten må stanses 23. desember pga drektighet og familieforhold. At jakt på bever foregår helt til 15. mai enkelte steder er med på å gi hele jegerstanden dårlig rykte.
- Alle typer av fellefangst må forbys.
- Alle former for skuddpremier på dyr må ta slutt.

3. Hvordan bør reglene for jaktvåpen og utstyr utformes i en ny lov?

- Det bør bli strenge regler for hva slags våpen som kan brukes og ammunisjon.
- Når man ser på hvor mye skadeskyting vi har i Norge i dag, så må det kreves flere treningskudd før jakt kan tillates. Jakt er en fritidssysse som kan få fatale følger om man gjør noe feil.
- Utstyr som kan forhindre feilskyting er positivt.
- Jakt i mørket må forbys uansett hva slags hjelpemidler man har.
- Pil og bue-jakt må ikke tillates.

Denne loven bør bevares som i dag: **§ 10. (dager med jaktforbud)**

Jakt og fangst er ikke tillatt i tiden fra og med 24. desember til og med 31. desember og ikke på langfredag, påskeaften og første påskedag.

Forskning har vist at svært mange av de jaktbare artene endrer adferd og blir svært urolige i jakttiden. At man ikke kan klare å la de være i fred i julen er både uetisk i forhold til dyrene, men også for menneskenes julefred. Den lange jakttiden vi har på hjortevilt i Norge i dag stresser et stort antall dyr hver høst. Dette gjelder spesielt rådyrene hvor enkelte individer hver helg fra ettersommeren og hele høsten fram til forvinteren har en hund med los etter seg. Disse dyrene får derfor ikke den roen de trenger for å legge på seg de siste fettreservene før vinteren. Dyreetiske årsaker burde også være en sterk grunn for å ha en kortere jakttid.

At det er LMD som har ansvaret for å gjennomføre endringer i viltloven viser i seg selv at man ikke tar naturmangfoldkrisen på alvor. LMD er et næringsdepartement, og risikoen for at økologiske prinsipper havner i skyggen

av økonomisk gevinst som følger av økt beskatning av naturen er vi allerede vitne til.

Med hilsen

Daglig leder
Alette Sandvik

A photograph of a handwritten signature in blue ink on a light-colored background. The signature reads "Alette Sandvik" in a cursive script.

og

Styreleder
Tor Arild Esperås

A photograph of a handwritten signature in blue ink on a light-colored background. The signature reads "Tor Arild Esperås" in a cursive script.